deor mihi intelligere quid voluerit dicere Cicero, quam quibus id verbis dixerit. Nempe equus pervenit ad possessorem, neque istis modis, quos accusator enumeravit, neque etiam furto, sed quodam modo, qui in enumeratione non erat; qui est, equum ex hostibus esse captum & apud possessorem mansisse, quoniam prædæ, cujus pars erat equus, scilicet non venierat. Nec minus Latine dicitur venire scilicet, quam Cæsar ipse videre universi oppidi sectionem, loco satis

noto apud eum de B. G. lib. 2. c. 33. Præterea igitur refert quomodocumque locis conficiatur, quoniam de sensu, ut credo, nobis securus esse licet. Ceterum gaulico meæ sententiæ assentiri Camerarium, cujus adnotatione mihi demum lecta fuit, postquam huic loco jam adscripta erant superiora. Verburg. Vide P. Nannii Miscellan. lib. 9. cap. 1.  
<sup>95</sup> Complexio ex his ] Quod vocabulum hoc in loco & in sequentibus argumenti conclusionem significat. Capperonarius.

gumentatione uti: Si venisses ad exercitum, a tribunis militariis visus esses. Non es autem ab his visus. Non es igitur profectus<sup>96</sup> ad exercitum. Hic cum concesseris propositionem, & assumptionem<sup>97</sup>, complexio est infirmanda. Aliud enim, quam cogebatur, illatum est.

Ac nunc quidem, quo facilius res cognosceretur, perspicuo & grandi vitio præditum posuimus exemplum: sed sæpe obcurius positum vitium pro vero probatur, cum aut parum memineris quod concesseris, aut ambiguum aliquod pro certo concesseris. Ambiguum si concesseris ex ea parte, quam ipse intellexeris, eam partem si adversarius ad aliam partem per complexionem velit accommodare; demonstrare oportebit, non ex eo, quod ipse concesseris, sed ex eo, quod ille fumpserit, confici complexionem, ad hunc modum: Si pecuniæ indigetis, pecuniam non habetis. Si pecuniam non habetis, pauperes estis. Indigetis autem pecuniæ: mercaturæ enim, nisi ita esset, operam non daretis. Pauperes igitur estis. Hoc sic reprehenditur: Cum dicebas, Si indigetis pecuniæ, pecuniam non habetis; hoc intelligebam, Si propter inopiam in egestate estis, pecuniam non habetis: & idcirco concedebam. Cum autem hoc sumebas, Indigetis autem pecuniæ; illud accipiebam, Vultis autem pecuniæ plus habere. Ex quibus concessionibus non conficitur hoc, Pauperes igitur estis. Conficeretur autem, si tibi primo quoque hoc concessissem, Qui pecuniam majorem vellet habere, eum pecuniam non habere.

XLVIII. Sæpe autem oblitum putant, quid concesseris, & idcirco id, quod non conficitur, quasi conficiatur, in conclusione infertur, hoc modo: Si ad illum hereditas veniebat, verisimile est ab illo esse necatum. Deinde hoc approbat pluri-

<sup>96</sup> Non ex igitur profectus ] Concludi debuit: Igitur ad exercitum non venisti. Aliud est ad exercitum profectus, sive itineri se committere ad exercitum; aliud est venire, sive pedem inferre in ipsa castra. Vitiosissima igitur conclusio, qua colligitur id quod nullatenus positum fuit sive in propositione; sive in assumptione. Nota est hæc

Logicorum regula: Nihil debet esse in conclusione, quod non fuerit in antecedente. Præterea.

<sup>97</sup> Propositionem & assumptionem ] Id est, ambas præmissas; sive Majorem & Minorem, ut in scholis nunc loqui amant. Capperonarius.

plurimis verbis. Post assumunt, Ad illum autem hereditas veniebat. Deinde infertur, Ille igitur occidit. Id ex iis, quæ sumpserant, non conficitur. Quare observare diligenter oportet, & quid sumatur, & quid ex his conficiatur. Ipsum autem genus argumentationis, vitiosum his de causis ostenditur, si aut in ipso vitium erit, aut si non ad id, quod infertur, accommodabitur. Atque in ipso vitium erit, si omnino totum falsum erit, si commune, si vulgare, si leve, si remotum, si mala definitio, si controversum, si perspicuum, <sup>98</sup> si non concessum, si turpe, si offensum, si contrarium, si inconstans, si adversum.

Falsum est, in quo perspicue mendacium est, hoc modo: Non potest esse sapiens, qui pecuniam negligit. Socrates autem pecuniam negligebat. Non igitur sapiens erat. Commune est, quod nihilo magis ab adversariis, quam a nobis facit, hoc modo: Iecireo, Iudices, quia veram causam habebam, brevi peroravi. Vulgare est, quod in aliam quoque rem non probabilem, si nunc concessum sit, transferri possit, hoc modo: Si veram causam non haberet, vobis se, Iudices, non commississet. Leve est, quod aut post tempus dicitur, hoc modo: Si in mentem venisset, non commississet: aut perspicue rem turpem levi tegere vult defensione, hoc modo:

*Cum te expetebant omnes, florentissimo  
Regno reliqui: nunc desertum ab omnibus,  
Summo periculo, sola ut vestitum, paro.* <sup>99</sup>

XLIX. Remotum est, quod ultra quam satis est, petitur, hoc modo: Quod si non P. Scipio Corneliam filiam Tib. Graccho collocasset, atque ex ea duos Gracchos procreasset, tanta seditionis natæ non essent. Quare hoc incommodum Scipioni adscribendum videtur. Huiusmodi est illa quoque conquestio:

*Uri.*

<sup>98</sup> Si perspicuum ] Quomodo ipso in argumento, si perspicuum erit, vitium tamen esse possit, magna cum perspicuitate docebit infra Tullius. Capper.

<sup>99</sup> Cum te expetebant, &c. ] Verba Atrii

ad Thyestem, ex Ennio in tragedia Thyeste. Aut levis, aut nulla est defensio. Omnes te suffragiis adjuvabant; mea opera non erat adeo utilis: te deserui. Præf.

*Utinam ne in nomine Pelio securibus*

*Cæsa cecidisset abiugua ad terram trabes!* <sup>100</sup>

Longius enim repetita est, quam res postulabat. Mala definitio est, cum aut communia describit, hoc modo: Seditio est is, qui malus atque inutilis est civis. Nam hoc non magis seditiosi, quam ambitiosi, quam calumniatoris, quam alicujus improbi hominis vim describit. Aut falsum quiddam dicit, hoc pacto: Sapientia est pecunia acquirenda intelligentia. Aut aliquid non grave, nec magnum continens, sic: Stultitia est immensæ gloriæ cupiditas. Est hæc quidem stultitia, sed ex parte quadam, non ex omni genere, definita. Controversum est, in quo ad dubium demonitrandum, dubia causa affertur <sup>101</sup>, hoc modo:

*Eboru, dii, quibus est potestas motus superum atque inferum,*

*Pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam.*

Perspicuum est, de quo non est controversia: ut, si quis, cum Orestem accuset, planum faciat, ab eo matrem esse occisam. Non concessum est, cum id, quod augetur, in controversia est, ut, si quis, cum Ulysses accuset, in hoc maxime commoretur: Indignum esse, ab homine ignavissimo virum fortissimum, Ajacem, necatum. Turpe est, quod aut eo loco, in quo dicitur; aut eo homine, qui dicat; aut eo tempore, quo dicitur; aut iis, qui audiunt; aut ea re, de qua agitur, indignum, propter inhonestam rem, videtur. Offensum est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem lædit: ut, si quis apud equites Romanos, cupidos judicandi, Cæpionis legem <sup>102</sup> judicariam laudet.

L. Contrarium est, quod contra ea dicitur, quæ ii, qui audiunt, fecerunt: ut, si quis apud Alexandrum Macedonem con-

<sup>100</sup> Utinam ut in nomine, &c. ] Versus ex Ennio Medea. Vide longiorem præf., lib. 2. ad Heren. cap. 22.

<sup>101</sup> Dubia causa affertur ] Argumentatio: Mihi succensere non debes: nam ut Dii inter se conveniunt, ita neque inter nos dissidium esse debeat. Rem dubiam confirmaturus, adducit rem maxime dubiam; De-

orum scilicet concordiam. Versus Ennii sunt, ex Euripidis Chresphonte. Murer. <sup>102</sup> Cæpionis legem ] Q. Servilius Cæpio, Consul anno U. C. 648. legem tulit, qua judicia quæ ad solos Equites C. Gracchus transulerat, cum Senatoribus communicarentur. Præfatus.

contra aliquem urbis expugnatorem diceret, nihil esse crudelius, quam urbes diruere, cum ipse Alexander Thebas diruisset. Inconstans est, quod ab eodem de eadem re, diverse dicitur: ut, si quis, cum dixerit, qui virtutem habeat, eum nullius rei ad bene vivendum indigere, neget postea sine bona valetudine posse bene vivere: aut se amico adesse propter benevolentiam; sperare enim aliquid commodi ad se perventurum. Adversum est, quod ipsi cause aliqua ex parte officit, ut si quis hostium vim, & copias, & felicitatem augeat, cum ad pugnam milites hortetur.